
listopad 2023 18. číslo

Montepi�
Předmluv�
Vážení čtenáři,

právě teď čtete již 18. - tohoto školního roku 2. - vydání náramného
školního časopisu, který tvoříme my sami žáci. Tento měsíc jsme zažili
spoustu výletů, cest, radostných a tvořivých dnů i příběhů, které jsme zde
reflektovali. Díky všem našim nadšeným přispěvatelům Vám teď můžeme
nabídnout příjemné čtení pro váš drahocenný čas, který jste se rozhodli
strávit s námi. Vaše přízeň nás těší a děkujeme za ni!

(Marek Praum - šéfredaktor)

O�sa� čísl�
Předmluva........................................................................................................................................... 1
Turistická sobota v Lomničce..................................................................................................2
Sázení stromů v Lomničce........................................................................................................3
Jak jsme chovali instantní ryby…...........................................................................................4
Páteční bruslení.............................................................................................................................. 5
Plzeňské sportovní okénko.......................................................................................................5
SRM - Školní bazar: Daruj, nakupuj, vyměňuj!............................................................... 5
Den bez batohů...............................................................................................................................6
Vyrobte si vánoční prostírání................................................................................................... 7
Krysí příběh........................................................................................................................................8
English club - Thanksgiving.....................................................................................................8
V Arzbergu díky programu Erasmus...................................................................................9
V Kodani díky programu Erasmus....................................................................................... 11
V Mnichově díky programu Erasmus................................................................................. 11
Srdečně Vás zveme na Montessori ples...........................................................................13

školní časopis Montepis 1



listopad 2023 18. číslo

Turistick� sobot� � Lomničc�
Jeli jsme vlakem a v zastávce Plasy jsme vystoupili. Šli jsme po červené
stezce a šli jsme Svatojakubskou cestu. Potom jsme pokračovali lesem, až
jsme došli do malé rokliny. Když jsme z ní vyšli, tak jsme viděli malé
jezírko, obešli jsme ho a dál pokračovali po silnici a byl tam malý posed.
Ve vesnici Lomnička jsme se vydali do kopce, až jsme viděli náš cíl, starou
budovu školy. Uvnitř byli propadlé stropy, venku rozbitá stodola, ale zato
tam byl pěkný sad.
Ve stodole jsme
rozdělali oheň a
opekli jsme si
buřty. Poté jsme
se vraceli po poli
k malé cestě, až
jsme byli v lese a
tam jsme odbočili
na zkratku. Došli
jsme do Plas a
potom na vlak na
nádraží.

(Matyáš Tichota)

školní časopis Montepis 2



listopad 2023 18. číslo

Sázen� strom� � Lomničc�
V pondělí 6. 11. 2023 jsme vyrazili do školní zahrady v Lomničce. Lomnička
je obec se 101 let starou školou se zahradou. Za mě je to dost velká
zahrada. Tento výjezd jsme podnikli kvůli vysázení stromů a postavení
plotu. Za pondělí jsme to vše stihli, ale byla to dost těžká práce (pro
některé). Já osobně jsem s Artemem vysázel 7 stromů a byla to velká
fuška. Jeden ze stromů jsme pojmenovali Arnold, tak až někdy půjdete
okolo, tak mu zamávejte, (má to rád). Ostatní taky dělali důležité věci.
Někdo sázel, někdo opakoval kůly a někdo dělal plot. Byla to krásná práce,
akorát mi přišlo trochu nespravedlivé, že někdo celý den opakoval kmeny
super plamenometem (odborně letlampou) a jiní celý den sázeli stromy
nebo dělali plot. Nakonec jsme si to všichni užili a všichni jsme byli
spokojeni. Po naší výpravě vypadá Lomnička úplně jinak. (Vít Zvoneček)

školní časopis Montepis 3



listopad 2023 18. číslo

Ja� �sm� choval� instantn� ryb�…
Před 3 týdny jsme ve třídě začali se zajímavým pokusem. Přinesli jsme do
třídy akvárium, vodu a rašelinu, ve které měly být jikry ryb – halančíků.
Halančíci jsou prapodivné ryby. Žijí v Africe v místech, kde vysychá
všechna voda. Když vše vyschne, zůstanou jikry ryb schované v bahně
nebo v suché zemi a mohou přežít na suchu několik měsíců, dokonce i
několik let. Když zaprší, rychle se vylíhnou a rostou jako o závod, aby stihli

vyrůst a naklást jikry, než
všechna voda vyschne.
Pokus se nám bohužel
nevydařil a nic se nám
nevylíhlo. Ale nevzdali
jsme se. Našli jsme spolek
chovatelů halančíků a
napsali jsme přímo
předsedovi. Štěstí nám
přálo. Báli jsme se, že
bude bydlet někde na
Moravě, ale ukázalo se, že
bydlí jen 55 km od Plzně
ve vesničce Lesní chalupy.

pěstírna pana Štefanka

V úterý po škole jsme vyrazili na cestu za chovateli. Nejprve jsme navštívili
pana Sedláčka, který je předseda spolku. Měl doma několik druhů
halančíků, ale neměl žádné vhodné na prodej. Potom jsme jeli za jeho
kamarádem, panem Štefankem. Ten má doma asi 40 druhů halančíků. Je
to největší sbírka v České republice a určitě jedna z největších v Evropě.
Vystavuje pravidelně i v cizině. Koupili jsme si 3 různé druhy halančíků a
k tomu jsme dostali sáček s rašelinou, ve které by mohly být jikry. Nejprve
náš pokus zopakujeme s rašelinou od pana Štefanka a pokud se nám nic
nevylíhne, pokusíme se získat jikry od ryb, které jsme si přivezli domů.

(Pavel Šmíd & Pavel Šmíd)

školní časopis Montepis 4



listopad 2023 18. číslo

Pátečn� bruslen�
V pátek 3. 11. jsme byli bruslit na zimním stadionu. Byl tam někdo, kdo
neuměl bruslit a někdo, kdo už uměl bruslit. Zavazování bruslí je těžké a
pomáhali nám s tím učitelé. Bruslení se mi moc líbilo. Třetí trojročí bruslilo
podle učitele. Druhé trojročí bruslilo také podle učitele. První trojročí
bruslilo rozděleně. Někdo jak chtěl a někdo podle Gábi. Po bruslení jsme
měli svačinu ještě na stadionu. Pak jsme šli zpátky do školy. Těším se zase
na příští bruslení.

(Sofie Arnold)

Plzeňsk� spo�tovn� okénk�
V neděli 5. 11. se uskutečnil fotbalový zápas mezi Slavií Praha a Viktorií
Plzeň. Ve třinácté minutě otevřel skóre zápasu slávistický útočník Mick
Van Buren. Pak se dlouho hrál velmi atraktivní fotbal, ale gól padl až v 64.
minutě zásluhou plzeňského záložníka Erika Jirky. V 79. minutě se znovu
trefil Erik Jirka a poslal Plzeň do vedení 2:1. A pak Slávie tlačila na
plzeňskou obranu, ale gól nedala, a tak zápas skončil výhrou Plzně 2:1.

(Matěj Krafka & Jakub Řežábek)

SRM - Školn� baza�: Daru�, nakupu�, vyměňu�!
Ve středu 8. 11. proběhl 1. ročník školního BAZARU – nakup, vyměň, daruj.
Prodávající čile obchodovali, pružně přizpůsobovali ceny poptávce a
nakonec došlo i na výprodej. V nabídce byly hračky, knihy, stavebnice,
deskové hry, omalovánky a jiné předměty. Zajímavou myšlenkou byl i
bazarový prodej školního oblečení. Nakupující vyjednávali u prodejců
různé druhy slev, přičemž množstevní sleva byla nejpopulárnější. Vrácení
správné částky zavařilo nejednu hlavičku. Jelikož byl neustále problém s
dostatkem drobných, došlo i na rozměňování. Probíhala i výměna věcí,
avšak ne vždy bylo dosaženo dohody. Mnozí si vyzkoušeli i spropitné,
přičemž nejvyšší částka dosáhla 15 Kč. Neprodané věci všichni poté

školní časopis Montepis 5



listopad 2023 18. číslo

věnovali na charitu. Děkujeme Darině za výborné občerstvení, které nám
všem dodávalo sílu pokračovat v nákupu a prodeji. Jsme rádi, že se akce
vydařila a určitě ji opět zopakujeme.

(Markéta Schwarzová Kopačková)

De� be� batoh�
Den bez batohů se konal 16. 11.
Byly různé nápady, jako třeba
košík, koš, kýbl a koš na prádlo.
Nejvtipnější asi byl odpadkový
koš. Nejvyšší ale byl koš na
prádlo. Nejširší však byl kufr,
ale někteří měli batoh. Většina
si to užila.

(Viktor Slovan)

školní časopis Montepis 6



listopad 2023 18. číslo

Vyrobt� s� vánočn� pr�stírán�
Vyrobte si krásné vánoční prostírání na Váš štědrovečerní stůl.
Potřeby:

● barevný filc A4
● tužka
● různé dekorace
● nůžky
● tavná pistole nebo tekuté lepidlo Herkules

1.Na filc nakreslete stromeček minimálně
stejně dlouhý jako příbor a vystřihněte ho.

2.Do stromečku vystřihněte poutko na
příbory.

3.Na stromeček nalepte dekorace. 4.Do stromečku umístěte příbor. Hotovo!

(Johana Krafková)

školní časopis Montepis 7



listopad 2023 18. číslo

Kr�s� příbě�
Jednou byla jedna krysa, které se vysmívali, protože byla barevná. Měla
moc a moc ráda Ementál a chtěla moc vědět, jak to asi vypadá venku,

protože celý svůj
život strávila v
kanále, a toužila
ochutnat sýr a nejvíc
kozí. A jmenovala se
Julinka. Jedné noci
se vydala z kanálu
ven a venku viděla
tmu a lampy, o
kterých jí babička

vyprávěla, a tak tam stála a najednou slyší haf! A po chvilce haf! Co to asi
může být? A strašně se bála a utekla zpátky do kanálu.

(Inka Genčurová)

Englis� clu� - Thanksgivin�
Thanksgiving is a big holiday in the USA.
Thanksgiving is on the fourth Thursday in

November. It's a day to say thank you for good
things in life. There are a lot of things to do on
Thanksgiving. Many people have a big meal with
family and friends. They eat turkey, stuffing,
cranberry sauce, and pumpkin pie. In New York City,
there's a big parade with balloons. The biggest
balloon is a turkey! There are also football games on
TV. Many people watch these games after they eat.
After Thanksgiving, there's Black Friday. Black
Friday is the biggest shopping day of the year. Write
down or draw a picture of what you are thankful for. Hand in your answer
to 8. 12. 2023.

(Markéta Schwarzová Kopačková)

školní časopis Montepis 8



listopad 2023 18. číslo

V A�zberg� dík� program� Erasmu�
Když jsme dojeli do Arzbergu, šli
jsme na rozhlednu. Cesta byla
docela krátká, ale nikomu se tam
nechtělo, všichni jsme chtěli jít
rovnou do školy. Poté co jsme
dorazili do školy, jsme si vybrali
místo na spaní. Spali jsme v
tanečním sále. Po ubytováni
jsme hráli společenské hry, jako
třeba městečko palermo a vraha.

Před večeří jsme šli do muzea, kde jsme se dozvěděli druhy hornin a jejich
tvoření. K večeři jsme měli pizzu, když jsme dovečeřeli, šli jsme zpátky do
školy, kde jsme opět hráli různé hry. Hry jsme hráli až do 21:00. Od 21:00
jsme šli do tělocvičny.
Hráli jsme kapitánskou
vybíjenou. Já a Ondra
jsme byli kapitáni, můj
tým vyhrál. Když jsme
dohráli, šli jsme do
postelí. Druhý den byl
plný práce. Rozdělili jsme
se do skupin s ostatními
žáky a plnili jsme různé
úkoly. V jednom z úkolů
jsme museli najít v
dlaždičkách fosílie, také
jsme museli vytáhnout zelené světlo z bílého světla. Když jsme splnili
všechny úkoly, šli jsme hrát fotbal. Po fotbale jsme šli na oběd. K obědu
jsme měli řízek s hranolkami nebo kebab. Po obědě jsme šli naskládat
batohy do aut a vydali jsme se na nádraží. Cesta domů byla docela krátká.
Moc jsme si tento výlet užili.

(Matouš Hrouzek)

školní časopis Montepis 9



listopad 2023 18. číslo

školní časopis Montepis 10



listopad 2023 18. číslo

V Kodan� dík� program� Erasmu�
V rámci programu Erasmus získali učitelé prvního trojročí (Gabriela
Vicendová a Alexandra Svobodová) možnost navštívit základní Montessori
školu v Kodani. Návštěva se konala v termínu od 13. do 15. listopadu a byla
pro nás jako školu i konkrétní učitele velkým přínosem. Nejen že se nám
podařilo navázat přátelské vztahy se zdejší školou, ale taktéž jsme
načerpali další inspiraci a vyměnili si vzájemně své zkušenosti, rady a tipy
nejen k výuce. Již nyní se těšíme na další spolupráci, a to nejen s
Kodaňskou školou, nýbrž i s ostatními Montessori školami po celém světě.

(Alexandra Svobodová)

VMnichov� dík� program� Erasmu�
Všichni občas přemýšlí nad tím, kde by to mohlo být lepší. Jen někdo
přemýšlí nad tím, kde by to mohlo být horší. Důležité je říci, že nemůžeme
spekulovat, zda se všem výlet do majestátního Mnichova za tamější
Montessori školou líbil. Předpokládám, že ano. Z objektivního hlediska
jsme se naučili spoustu zajímavostí o historii Mnichova, o mnichovském
orloji, klášteře i muzeu. Každý žák si také určitě odnesl nějakou zajímavost
ze školy a zlepšil své německé a především anglické komunikační
dovednosti. Ze subjektivního hlediska, což je ve výsledku podstatně
důležitější, jsme se naučili lépe rozvíjet své sociální schopnosti, prohloubili
jsme se ve svých názorech k zahraničnímu světu a nový názor jsme získali
na výukový systém cílové školy. Výlet se rozhodně vydařil a všichni jsou za
něj vděční. (Marek Praum)

školní časopis Montepis 11



listopad 2023 18. číslo

školní časopis Montepis 12



listopad 2023 18. číslo

Srdečn� Vá� zvem� n� Montessor� ple�
Srdečně Vás zveme na oslavu 10. výročí otevření Základní školy Montessori
a budeme rádi, zúčastníte-li se této jedinečné akce spolu s námi.

Ples se koná v pondělí 11. 12. od 16 hodin v Buena Vista klubu v Kollárově
ulici č. 20. Cena vstupenky pro dospělého činí 300 Kč a pro děti je zdarma.
V ceně vstupenky je malé vynikající občerstvení. Prodej vstupenek byl již
zahájen a k dostání jsou v kanceláři školy.

Součástí plesu bude tradiční vánoční hudební akademie, kde děti
vystoupí se svými hudebními čísly. Dále se můžete těšit na společenské
soutěže, taneční sólo s rodiči, divadelní představení, tombolu, živou kapelu
i DJ a další.

Atmosféru plesu zpříjemní také jarmark žáků z 2. trojročí, kde budou
prodávat své výrobky, jako jsou trička, rámečky a ozdoby. Navštivte
webovou stránku s jejich produkty a neváhejte si některý z nich objednat.

Věříme, že se nám podaří uspořádat příjemné odpoledne a večer a těšíme
se na viděnou!

školní časopis Montepis 13

https://ejarmarky.abecedapenez.cz/detail/clnbr95ag0ilp0865rzbchntw

